
RECENZE 
Karel Balcar 
ÚVOD DO STUDIA 
PSYCHOLOCI S OSOBNOSTf 
Praha, Státnf -peda11ogické nakladatelitv( 
1983, 2:fl stran 

. V recenzní Části vědeckých časopisů 
zpravidla nebývá věnována pozor110t1t 
vysokoškolským učebnicím; p~dmětem 
referenci a posudků Jsou převážně pů
vodn í vědecké piáce . V případech obp
rů, které disp.t>nuj i tradičně i:načným 
množstvfm učebních. texttí, j e taková si
tuace velmi samozřejmá. Psychologie se 
osamostatnila jako studijnt obor v rámci 
na~ich .filozofických, fakult teprve před 
několika dese t iletími; prozatím mé k dis
pozici nevelké mno-~st v! učebních textů 
a mi.nimum .učebnic: v pravém smyslu slo
va. Pro takový je jJ úsek, jakým je psy
chologie osobnosti , býla doposud vYPra
cóván·a -převážně jen různá skripta týka
jící se dílčích témat. Za těchto okolnosti 
vydání Balcarovy kni hy nelze přehléd
nout. 

Autor st zvolil náročný ůkol. Při jeho 
l'ešenJ se mohl jen zčásti inspirovat pra
cemi domácích před.chůdců; a ani v učeb
ních textech zahranfčnfho ptívodu nemohl 
patrně najít plnou oporu. Z předmluvy 
se dovídáme, ž:e p,lvodně plánoval svťij 
text v rozsahu ješ.\ě Vtítš(m, že však byl 
nuc.en - patrně se zřetelem k póžadav
kům nakladatelstvl - některé partie vy
nechat a jiné vi~ .méně zkrátit. 

~e své realizované podobě obsahuje 
učebnice šest částí, ~ nichž každá je po-
drobně členěná. NáS.leduje · v,braná lite
ratura (3!) titulů) ·a rejstříky jmenný a 
věcný. 

V prvnj části se pojednává q předmětu 
psychologie osobností. Je věnovAna pozor
nost pojmům .duševno•; a .osobnost", 
přistupům ke studiu osobnosti, hlavním 
problémovým oblastem (struktura, dy
namika, vývoj a patologie osóbnosti) a 
otázkám poznáváni oso bnosti. Dru]lá část 
má název „Zdroje osobi:iosti: vnitrní a 
vnějil činitele". ·pojednává: se tu o tl
nitellch utvářeni a vývoje osobnosti (dě
cUčnost, prostředí), o procesech tohoto 
vývoje a utváfeni (z.rán!, učení) a o zdro
jích struk tury a dynamiky osobnosti 
(organismus, vněJšl pro .stfedí) . V třetí 
části probira autc;>r otazky dynamiky, 
strukt11-ry a vývoje osobnosti; věnuje 
pozornost prvkům popisu osobnosti (du
ševnl děje, stavy, vlastnosti) a popiSl.l 
celkovému (vrstvy, typy, faktory, diferen
ciace a stadlální vÝVOJ osobnosti) . Ctvrtá 
část má název „Obsahový rozbor osob-

nosti: tempecamen .t, pozoárú a motivace"; 
jde tedy o obecnou psychologii osobnosti. 
Pojednává se tu· o biopsychofogických a 
prvotně psychologických pojetích tempe
ramen.tu , o kognici včetně zřetele ke 
schopnostem , inteligenci a tvočivosti s 
o motivaci vče.fně zřétele k frustraci. Pá
tou čásť nazval autor „Jntegrace ooob
nosti: vědomí, jáství a vůle" ; zabývá se 
v nJ výkladem tě,chto pojmů se zřetelem 
ke stupňúm a stavům vědomí, k seb~o
jetí, ke klmfliktu a rozhodovaní. šestá 
čá.qt je věnována vybraným teori .fm osob
n05tl; autor je členi podle hlavního zřete
le určujícího to které pojetl o..~obnos\j 
(motivace , učení, sebeuvědoménJ, pozná.ni 
aj.). Tato část také ób$ah uj e velmi in
strukti vn! cozlišeitl m.otlelů osobnost! 
(~lovék-kzysa, člověk-p:očftač aj .). Text 
všech uvedených šesti části. je pr ovázen 
růmýml schématy a zfui.zorněn"irni, velmi 
Vhod,riě ilustrujídml výkl.ad některých 
p-artii. 

Balcarova učebnice je. obsahově velmi 
bohata, a to i po zmíněně již redukc i 
jejího pil vodně plánovaného rozsahu . Ten
to dojem, +iskariý · jejím pročtením, se po,
tvrzuje, nahlédneme-U do· věcného re) 
stfíku; jen málokdY. v něm nenajdeme 
nějaký pojem .i: okruhu psychologie osob
nosti, který nás náhodně napadne . Oce
n:ěril také zasluhuje mnohos .tranqost p9-
ukazů ke světové odb01mé literatuře 
i množství velmi pi-íhodně volených si
tuací ) obQj! nasv.ědčuje autorově plné 
kvalifikovanos .ti k úkolu., kterého se pod
jal . 
Balcarův výběr téma t zařazenýct, do 

učebnice, ktet'á má být úvodem ke studiu 
psy'chologle os.obn0$t~ je velml zdařilý; 
také členění eelé !átlcy je značně origi
nálnl a větš1nou velmi vhodné, ·Jen občas se nabízejí nějaké námitky. Např. partu 
o věd<>mí bychom čekali spíš e na začátku 
učebnice v sousedství \i'Ýk)adu o pojetí 
duševna. T.ak.é p_oněkud přel:cvapi zař.a
zen( tématu „vrstvy esobnosti" d9 je<)né 
$\ll;,k.ipit<>Jy spolu s téma.ty ,,typy osob
nosti" a „faktory 0$ebn05ti"; ji:le sice 
vždy o otázky osobnostní struktury, ale 
svou povahou poměrně roz.dllné. Za dis
kutabUtií lze pok ládat rozčleněni součas
ných přístupů ke studiu QSt>bnosll (str. 
18-20). 

PN rozsahlostt textu učebruce by se 
ovšem nabízely i jiné po:známky či ná
mitlcy. Tato okolnOst však značně ustu
puje do pozadí ve srovn ,ání s vyznamem 
celého Balcarova autorskěho činu. Kekla
dilm knihy dale , pa tlf, že se pokouší o tn
tegraci základruch témat PsYchologie osob-



nosti a o ohraničeni celé jeji látky vučI 
ostatnfm úsekwn psychologie. 

Autorova učebnice je zřeteln;ým dokla
dem skutečnosti. že _psycho1ogie osobnosti 
je nejenom relativně. samostatný úsek 
psychologických véd, a·le že je to také 
ůsek složitě interně členěný a studijně 
náročný, v jehož okruhu se uplatňují 
speciální teoreticko-metod _ologic~á hledis
ka a je k dispozici mnoho faktů a po 
zna tku. Je Balcarovou zásluhou, že to 
velmi výrazně ozřejmil psychologům sa
motným i pfísh.t~nikúm jiných vědních 
oborů zabývajících se pl'Ípadně - ze svýc .h 
aspektů - rovněž problematikou osob
nosti . O. Kolaň1'011á 

MarieS .ever o v ,i 
HRY V RANtI\'7 DETSTVt 
Academia, P,.a-ha 1982, 212 stran 

K.n_iba Marie Severové Je cenným pu
vodním pi'íspěvkem pro naši psychologii, 
zejména vývojovou. Autorka se v léto 
publikaci pokusila o psychológickou in• 
te.rpretaci hrových aktivit - děti - a to 
v ko.nfrontaci se známými .psychologicliý
mj l~oncepcemi hry a také s některým! 
teoriemi motivace. 

Ve své práci vychází z pojmu psychlc• 
ky řízené činnosti v jeji formativní a 
dia.gnostické funkci vzhledem k nositeli, 
v tmnto p/-ipadě osobnosti díti:te. Vyme
zuje nejdůležitější znaky ps)'chicky řízené 
činnost! a na základě toho pak charakte
rizuje specifiku hrových činností. Spatřu
je ji především v tom, že jejich p-řed
nHltný obsah není sp.e~ifikovan , mt¼e být 
ja~ýk oliv . Dále v tom, že hrová činnost 
jedince baví, přiče!Už anl mCitivační ob
sah není homogenní. Za normálních pod
m ínek v pi,izn!vém rodinném prostředí 
vš.,k v něin přeyládaji , jako motlvafni 
zdroj spe<:if!cké potřeby učení a vývoje. 
Proto považuje autorka, tyto h.ry za for• 
mu beZProsttedně mo.tlvovaného učení, 
která je pro vývoj osobnosti dítěte velml 
důležitá a k jejich označení pouiivá ter
mínu „hrové vývojové aktivity" . Hry mo
hou být motivovány i jinými potřebami; 
ale tyto nejsou. za optimálních podmínek 
v popředí ; slouží buď k uspokojé ni mo
tivu.iicich potřeb, anebo k odstraněni 
faktorů, které J.ejich uspokojeni brání 
(např. strach, trustrace apod.). s konkrét· 
ním moti°vačním obsahem hrových aktivit 
souVisl jejich třetí specJti ka - jejléh for
mativní . působeni na různé dispozíčnf 
strukt ury jedince. K výzkumu použila 
autorka metoou dvěma pozorovateli .střl
davě prov.áděného simultánního písemné-

ho záznamu o projevech děti v daných 
sltuaon (ch souvislostech . Zápis byl do,
i>lněn tal<é l'egístrací na magnetofonu. 
Severová podává stručný hodnoticí pře
hled najvýzruunněj~(ch pojetí hry a jejího 
významu a zaměřuje se na interpretaci 
)lry JakoZto důle.iitého vývojového činitele. 

V ·d·alšf části knihy potom prezentuje 
rozbor v lastního lóngltudinálniho pozoro
váni Ju•ových výv oj ovýc h aktivit ttl děti 
v přirozených podmínkách rodlnnéhopro
~-th,<li v raném děts.tvi. Záznamy iachycuJicJ 
údobi od prvých dnů Života do 18 měsiců 
jsou analyzovány podrobněji, pozor ová ni 
z pozděJš;J vývojové fáze do 3 let jen ve 
smyslu zach yceni hlavních trendů. Autor· 
ka se pi'ltom opírá o Piagetem vymezená 
s tadia kogn itivní ho vývoje, která pova
žuje za l'elevant,ni v_odítko a · s jeho po
moci rozebfrá znah-y celodenrúho proudu 
aktivit sledovaných dětí ve zvolených po
zorovacích dnech. V.šim.á sl jej ich o.t>sahu 
a funkcé v situač1úm kontextu a jejich 
vývojových změn v čase. Da+a z tohoto 
otevřeného způsobu pozorován{ a zázna
mu pak bylo možno zprac -ovat z různých 
h1edlselt. Pi'i zpracováni protokolů autor
ka identifikovala .,, celkového rozboru dat 
vývoj ové aktivity, na zi\kladě zvo1eného 
systému třídění určila jejich druh a pak 
přikročila k jejich hlubšímu specifickému 
rozboru , 

Od takto získaných a zpracovaných 
údajů autorka potom dospěla k popisu 
určitého souboru vývojových aktiv-it v ra
ném dětstvi, které uvádí a objasňuje 
v d;ilši části knihy . Zařazuje \{ nim i ak· 
tivi ty, které tradiěně nebývafl jako hry 
oz:načovány a zduvodfluje svúj náhled 
řadou argl!mentů. Celý výklad je ilustro
ťán četnými ukazkaml z pozorování a 
v přťloze I pi'ehledem ve formě grafll. 

V závěrečné třetí ·částl pu.blikace se 
M. Seve1·ová zabývá ·otazkou motivace dět
ské- hry , fotmuluje zde hypotézy o jejím 
vnitfním základu ve specifických vývo• 
jových potřebách _a snaži se je podepřít 
údaji svého pozorování. Dokládá, že vý
vojové aktivity nejsou motivačně závfslé 
na biologfckých anl soclálnlch a dalších 
základ ních pot!'ebách. S věkem jejic h 
specifická vývoj ová motivace nabývá na 
inten;o;itě a dostává se do rozporu s vývo
jově nižšími potřebami i s p•ožadavky so
ciál!1ícb regulačních zásahů do •iHnnosli 
dítěte ze strany dospělých a soclálnih_o 
vn~j$1ho prostředí vůbec. Autorka pouka
zuje na i:vláštnostl a lze ďci přednosti 
motivace založené na vývojových potte
bách a rozvijf úvahu o vnitřní dynamice 
poti'eb a jejím praktlc.kém ·dosahu I z hle-


